
令和5年（フ）第7060号
東京地方裁判所民事第20部　御中

　　　　　　令和7年1月21日
破産者株式会社プラスアルファ
破産管財人　弁護士　田口　和幸

第3回債権者集会における破産管財人の報告書

第1　前回集会以後に行った管財業務

　1　資産の換価等

　　当職は、令和6年7月16日付けで日本年金機構渋谷年金事務所（以下「日本
　年金機構」という）による差押えが解除された後、9件の破産者名義預金口座を

　解約し、合計16，816，777円を回収した。
　　また、関係会社に対する債権のうち再生手続開始の申立てを行った株式会社エ

　フ・エフ・アルファ（以下「エフ・エフ・アルファ」という）に対する再生債権

　の基本弁済107，284円を受領した。

2　未払賃金立替払請求手続

　当職は、令和6年4H中旬までに未払賃金立替払請求手続の対象となる全ての
元従業員に破産者が把握していた事項を記入済みの請求書用紙を発送した。その

後、元従業員より、順次、振込口座等の必要事項を記載した請求書の返送を受け

て、当職が返送された請求書について証明を行い、労働者健康安全機構に提出し

たことにより、同機構より未払賃金の立替払いが実施された。本集会期日までに、

対象者415名のうち409名について立替払いが実施済みである。

3　破産開始前に行われた社会保険にかかる審査請求の対応

　破産者は、破産開始前の令和5年1月31日付けで、運転資金を得るために売
掛債権に対する自己信託を設定し、それにより生じる優先受益権をモルガン・ス

タンレー・クレジット・プロダクツ・ジャパン株式会社（以下「モルガン社」と

いう）に譲渡し、譲渡代金を得ていた。

　その後、令和5年8月下旬に日本年金機構が自己信託の対象である売掛債権等
に対する差押えを行い、売掛債権等を回収したため、破産者は、同月9月28日
に当該差押えの取消を求める審査請求を行っていた。

　当職は、破産開始後、信託の受託者兼劣後受益権を有していた破産者の地位を
勘案し、上記審査請求手続に関して必要な対応を行った。

　　日本年金機構は、令和6年7月16日付けで自己信託の対象である売掛債権等
に対する差押えを解除し、モルガン社が日本年金機構に対して回収済みの売掛債

権相当額にっいて不当利得返還請求を行ったが、日本年金機構はこれに応じてい
ない。

　モルガン社は、日本年金機構が不当利得として返還すべき額が優先受益権の残

元本と遅延損害金を上回り、その残額が破産財団に属する劣後受益権に償還され

るはずであるとして、当職に対し、日本年金機構に対する不当利得返還請求に関

する交渉に協力するように要請している。

1



　当職が日本年金機構より受領した滞納保険料充当通知や差押解除通知を確認し

たところ、モルガン社が主張するとおり、日本年金機構が不当利得返還請求に応

じれば劣後受益権に対する償還が一定程度見込まれ、当該償還額だけ破産財団が

増殖する可能性があることから、当該償還の有無について見通しをつけるために

必要であると認められる限り、モルガン社の要請に応じ、同社に協力して交渉す

ることが得策と解される。

　以上により、当職は、本集会期日後、引き続きモルガン社に協力して日本年金

機構に不当利得返還請求を行う予定である。

第2　破産財団の状況
1　別紙財産目録・収支計算書記載のとおりである。

2　破産財団の現在残高は39，090，078円である。

第3　今後の管財業務の方針について
　　上記のとおり、劣後受益権に対する償還による財団増殖の可能性を見極めるた

　め、モルガン社に協力して日本年金機構に不当利得返還請求を行う予定である。

第4　配当の見込みについて
　　現時点で当職が把握している財団債権が611，035，770円であるのに
対して、破産財団の現在残高は39，090，078円にとどまる。

　　今後、劣後受益権に対する償還による財団増殖が図られたとしても、上述のと

　おり財団債権額を超える財団組入を得るには至らないと考えられるころから、破

　産債権者に対する配当を見込むことはできない。

OOO．O °
N卜O．卜①寸

邑
≡

竃
N

§
爵

専
霞
q⊃

蹄
田
哩

pっ゜
。

°
。

．

N卜O、卜Φ寸

東京地方裁判所令和5年（フ）第7060号
破産者株式会社プラスアルファ

破産管財人弁護士田ロ和幸

　　　収支計算書
（令和5年11月10日～令和7年1月21日）

（単位：円）

収入の部 支出の部

番号 科目 金額 備考 番号 科目 金額 備考

1 現金回収 3，080 1 履行補助者給与 5，578，635 ※2

2 預金回収 24，187，805 2
書類保管・廃棄
料

982，982 ※3

3 予納金組入 6，077，886 3 税理士報酬 898」10

4 債権回収 4，094，659 4
社会保険労務士
報酬

679，800

5 還付金回収 6，719，922 ※1 5
人事労務ソフト使

用料
42，900

6 敷金回収 6，590，821 6 通信費 278，378

7 売掛金回収 409，623 7 その他管財費用 925，318 ※4

8 株式等換価 276，210 8 郵送費 5t925

9 什器売却代金 165，000 9 交通費 25，380

10 出資金回収 10，000 10 書類等梱包費用 50，908

11 金券等売却代金 68，509

12 受取利息 899

収入合計 48，604，414 支出合計 9，514，336

差引残高 39，090，078

※1破産会社の従業員の退職により厚生年金保険の資格を喪失したことに伴い、納付済みの厚生年金保険料等
が還付されたものである。

※2令和5年11月度及び12月度は11名分、令和6年1月度は7名分、同年2月度は6名分、同年3月度は6名分、同
年4月度は4名分の破産管財人の履行補助者の給与の合計額である。

※3本社及び支店で保管されていた書類のうち保管を要するものを倉庫に預託し、廃棄すべき書類の溶解処分を
委託した費用である。

※4残高証明書発行料、給与等の振込手数料と税理士報酬の源泉徴収税である。



令和5年（フ）第7060号東京地方裁判所民事第20部　御中　　　　　　令和7年1月21日破産者株式会社プラスアルファ破産管財人　弁護士　田口　和幸第3回債権者集会における破産管財人の報告書第1　前回集会以後に行った管財業務　1　資産の換価等　　当職は、令和6年7月16日付けで日本年金機構渋谷年金事務所（以下「日本　年金機構」という）による差押えが解除された後、9件の破産者名義預金口座を　解約し、合計16，816，777円を回収した。　　また、関係会社に対する債権のうち再生手続開始の申立てを行った株式会社エ　フ・エフ・アルファ（以下「エフ・エフ・アルファ」という）に対する再生債権　の基本弁済107，284円を受領した。2　未払賃金立替払請求手続　当職は、令和6年4月中旬までに未払賃金立替払請求手続の対象となる全ての元従業員に破産者が把握していた事項を記入済みの請求書用紙を発送した。その後、元従業員より、順次、振込口座等の必要事項を記載した請求書の返送を受けて、当職が返送された請求書について証明を行い、労働者健康安全機構に提出したことにより、同機構より未払賃金の立替払いが実施された。本集会期日までに、対象者415名のうち409名について立替払いが実施済みである。3　破産開始前に行われた社会保険にかかる審査請求の対応　破産者は、破産開始前の令和5年1E31日付けで、運転資金を得るために売掛債権に対する自己信託を設定し、それにより生じる優先受益権をモルガン・スタンレー・クレジット・プロダクツ・ジャパン株式会社（以下「モルガン社」という）に譲渡し、譲渡代金を得ていた。　その後、令和5年8月下旬に日本年金機構が自己信託の対象である売掛債権等に対する差押えを行い、売掛債権等を回収したため、破産者は、同月9E28日に当該差押えの取消を求める審査請求を行っていた。　当職は、破産開始後、信託の受託者兼劣後受益権を有していた破産者の地位を勘案し、上記審査請求手続に関して必要な対応を行った。　日本年金機構は、令和6年7月16日付けで自己信託の対象である売掛債権等に対する差押えを解除し、モルガン社が日本年金機構に対して回収済みの売掛債権相当額にっいて不当利得返還請求を行ったが、日本年金機構はこれに応じていない。　モルガン社は、日本年金機構が不当利得として返還すべき額は2億7000万’円を超えると見込まれ、同額から優先受益権の残元本と遅延損害金合計約1億5500万円を控除した残額は破産財団に属する劣後受益権に償還されるはずであるとして、当職に対し、日本年金機構に対する不当利得返還請求に関する交渉に協力するように要請している。1　当職が日本年金機構より受領した滞納保険料充当通知や差押解除通知を確認したところ、モルガン社が主張するとおり、日本年金機構が不当利得返還請求に応じれば劣後受益権に対する償還が一定程度見込まれ、当該償還額だけ破産財団が増殖する可能性があることから、当該償還の有無について見通しをつけるために必要であると認められる限り、モルガン社の要請に応じ、同社に協力して交渉することが得策と解される。　以上により、当職は、本集会期日後、引き続きモルガン社に協力して日本年金機構に不当利得返還請求を行う予定である。第2　破産財団の状況1　別紙財産目録・収支計算書記載のとおりである。2　破産財団の現在残高は39，090，078円である。第3　今後の管財業務の方針について　　上記のとおり、劣後受益権に対する償還による財団増殖の可能性を見極めるた　め、モルガン社に協力して日本年金機構に不当利得返還請求を行う予定である。第4　配当の見込みについて　　現時点で当職が把握している財団債権が611，035，770円であるのに対して、破産財団の現在残高は39，090，078円にとどまる。　　今後、劣後受益権に対する償還による財団増殖が図られたとしても、上述のとおり財団債権額を超える財団組入を得るには至らないと考えられるころから、破　産債権者に対する配当を見込むことはできない。2巾菖糞R冊！）ミ是婁‖量Pt超�s醗套卦榔却皿掻幽幽眠鰹督皿6瓦讐嵩くFl1［口§后9榊華一　娯＃H継4K樫高甕苗日三緬w山b§色蟹高樫高瓢OOO．O°。O．§§塁§§言o竃ミ苺竺ooo量邑覆§§ざ§皇§呈§器緩目担o弍q⊃Qりq⊃寺晴oら8os留9霧留8♀詔88ooぷoo一寸、σ）・cY寸、卜・c＼1o＾oo、N・o．o．q⊃・思搬≡≡ぼ§8§F臣留蔓ぼミ匡曇留§製邑§≡≡曼N§ト§§FF�bぐロ幽皿娼緬lK漠剰娼娼■掃岨娼絹網娼く娼網駐娼迷娼埋搬娼娼車セ撫±聾埠セ堅±網個綱酷糸部駆眠！1製問瓢来尽瓢迷駆ぷ嚢誼±網巾細FNoり寸嶋q⊃卜oo�@9；吉竺±巴薯品e撫埋訓叶叶撒日ロ恕醐皓卓哩1哩米姻裳雷写耳需1oりOOhば）一cつhcつ・9瓢旧∨嵩N卜O．卜�@寸邑≡竃N§爵専霞q⊃蹄田哩pっ゜。°。．N卜O、卜Φ寸§§≡≡基ζ弩言爵迷細田哩竃豊§詣AA4ロ酪理A哩皿碇令田令）過遍聖章e巴畿遍螺哩嘔螺螺鯉鰹幽過巡哩呂鰹固回回ポ題蚕蚕甚堅1巾FNeり寸o細東京地方裁判所令和5年（フ）第7060号破産者株式会社プラスアルファ破産管財人弁護士田ロ和幸　　　収支計算書（令和5年11月10日〜令和7年1月21日）（単位：円）収入の部支出の部番号科目金額備考番号科目金額備考1現金回収3，0801履行補助者給与5，578，635※22預金回収24，187，8052書類保管・廃棄料982，982※33予納金組入6，077，8863税理士報酬898」104債権回収4，094，6594社会保険労務士報酬679，8005還付金回収6，719，922※15人事労務ソフト使用料42，9006敷金回収6，590，8216通信費278，3787売掛金回収409，6237その他管財費用925，318※48株式等換価276，2108郵送費5t9259什器売却代金165，0009交通費25，38010出資金回収10，00010書類等梱包費用50，90811金券等売却代金68，50912受取利息899収入合計48，604，414支出合計9，514，336差引残高39，090，078※1破産会社の従業員の退職により厚生年金保険の資格を喪失したことに伴い、納付済みの厚生年金保険料等が還付されたものである。※2令和5年11月度及び12月度は11名分、令和6年1月度は7名分、同年2月度は6名分、同年3月度は6名分、同年4月度は4名分の破産管財人の履行補助者の給与の合計額である。※3本社及び支店で保管されていた書類のうち保管を要するものを倉庫に預託し、廃棄すべき書類の溶解処分を委託した費用である。※4残高証明書発行料、給与等の振込手数料と税理士報酬の源泉徴収税である。



